班组长系列课程                                              卓越班组长效率之道

《卓越班组长效率之道》
【培训对象】：
班组长、工段长、储备干部、车间主任等生产中基层管理干部。
【培训课时】：

精编版：6小时/1天
【培训形式】：
理念剖析 + 案例分析 + 方法解析 + 分组讨论 + 小组竞赛 + 总结答疑
【培训大纲】：
· 流程布局改善技法（LAYOUT）
· 4种常见生产流程布局
· 产能平衡还是物流平衡？
· 避免孤岛生产作业

· 避免交叉生产作业

· 避免逆行生产作业

· 减少重复生产作业

· 生产作业工序改善ECRS

· 流程改善实战案例分享
· 工序改善ECRS实战案例分享

· 搬运效率改善技法

· 无需搬运动作

· 减少搬运次数

· 缩短搬运距离

· 增大搬运数量

· 工具代替人力
· 组合集成搬运

· 搬运作业实战案例分享

· 动作分析改善技法

· 重体力作业
· 不自然作业姿势

· 不合理作业姿势
· 需特别留意的作业

· 拿取作业、放置作业

· 取下作业、装上作业
· 查询、搜索作业

· 动作改善实战案例分享

· 设备效率OEE改善技法

· 影响设备效率损失的六大因素

· OEE=时间稼动率 x 性能稼动率 x 良品率

· OEE数据记录系统
· 减少短暂停线

· 减少等待
· 故障零化

· 实战研讨：设备效率提升？

· 快速转换技术SMED

· 界定内部操作和外部操作

· 内部操作转换成外部操作
· 优化内部操作和外部操作
· 快速转换技术SMED实战案例
· 瓶颈效率改善技法F5
· 人人效率高，工厂效率就高吗？

· F0：定义目标

· F1：找出瓶颈

· F2：挖尽瓶颈

· F3：迁就瓶颈

· F4：打破瓶颈
· F5：回到第一步  
· 瓶颈效率改善实战案例分享
管理游戏：生产效率提升
课程总结，互动答疑、训后效果转化六步法

【培训表格】：
训前管理问题调研问卷
	项目
序号
	问题和困惑
	举例说明

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	。。。
	
	


姓名：         公司：              部门：         班组人数：      
提示：班组生产效率方面出现的困惑或问题
训中学员课堂表现记分表
小组名称：                 组长：                培训主题：                      
	 项目
得分
姓名
	培训出勤情况
	课堂参与表现
	课堂纪律遵守
	合计

	
	迟到
	早退
	旷课
	主动发言
	被动发言
	研讨演练
	环境维护
	关于手机
	喧哗插话
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小组得分合计
	


训后学习效果转化“六步法”
姓名：         公司：          部门：        培训主题：              
	第一步
	我学到了什么？

	
	管理理念
	管理方法

	
	1

2

3
4
5
	1
2

3
4
5

	
	特别体会：


	第二步
	我计划如何运用所学？

	
	管理理念
	管理方法

	
	1

2

3

	1

2

3


	第三步
	工作中是如何具体实施的？

	
	管理理念
	管理方法

	
	
	

	第四步
	实施的效果如何？

	
	管理理念
	管理方法

	
	
	

	第五步
	纠正预防与复制传播

	
	纠正预防（教训、不足）
	复制传播（成果、经验）

	
	
	

	第六步
	为更好提升自己，还想学啥？（在对应项目前面的方框内填”Y”）

	
	· 目标设定     

· 时间管理
· 安全管理
· 5S管理
· 目视管理
· 效率提升
· 品质管理
	· 设备管理
· 问题改善
· 角色认知
· 人际沟通
· 情绪管理
· 部属教导
· 工作授权
	· 团队建设
· 部属激励
· 工作计划
· 工作报告
· 协助上司
· 商务礼仪
· 班会管理


* 备 注： 问题改善请附《问题改善报告表》
